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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 43-CTr/TU  

ngày 22/01/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW  

ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, 

đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 

22/01/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 

của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục 

đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 

65/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh), Sở Khoa học và Công nghệ 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 

20/3/2024 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nhằm quán triệt và triển khai kịp thời có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp đã được đề ra trong Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 

22/01/2024 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 20/3/2024 của 

UBND tỉnh.  

2. Yêu cầu  

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp nêu trong Nghị quyết số 42-NQ/TW; Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX; các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX và Chương trình hành động số 43-CTr/TU 

ngày 22/01/2024 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 20/3/2024 của 

UBND tỉnh. 

- Nâng cao năng lực tham mưu quản lý nhà nước của các phòng, đơn vị 

thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai thực hiện các đề án, cơ chế chính sách xã 

hội của Trung ương đề ra; cụ thể hóa thành các kế hoạch, đề án, chương trình để 

thực hiện đầy đủ, toàn diện và đồng bộ các nội dung của Chương trình hành 

động số 43-CTr/TU; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát; bổ sung, cập 

nhật những chủ trương, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp mới, hiệu quả trong quá 

trình triển khai thực hiện công vụ để đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới. 
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II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của chính sách xã hội 

a) Tập trung tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về vai trò đặc biệt 

quan trọng, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của chính sách xã hội 

trong giai đoạn mới cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất 

là người đứng đầu. Khẳng định quyết tâm xây dựng và thực hiện chính sách xã 

hội trên địa bàn tỉnh theo hướng bền vững; dựa trên quyền con người, vì con 

người, lấy con người làm trung tâm, là chủ thể; phát huy những giá trị văn hoá 

tốt đẹp của dân tộc và truyền thống, bản sắc văn hóa con người Quảng Ngãi, tạo 

động lực góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Phòng, đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Hành chính - Tổng hợp, Trung 

tâm Ứng dụng và Dịch vụ KHCN. 

- Phòng, đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Kịp thời khen thưởng, tôn vinh hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen 

thưởng, tôn vinh các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt chính sách xã hội, tuyên 

truyền, phổ biến, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, điển hình tiên tiến. 

- Phòng, đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Hành chính - Tổng hợp, Trung 

tâm Ứng dụng và Dịch vụ KHCN. 

- Phòng, đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Phát triển thị trường lao động, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, 

tạo việc làm bền vững cho người lao động 

Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, đội ngũ chuyên gia, nhà khoa 

học, đặc biệt là nhân lực công nghệ cao, công nghệ mới, công nghiệp phụ trợ 

chủ lực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tích cực tham gia 

Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn; 

chú trọng đội ngũ nhân lực kỹ thuật, quản trị công nghệ, quản trị doanh nghiệp. 

Đổi mới chính sách tuyển dụng, sử dụng, trọng dụng nhân tài phục vụ cho đổi 

mới sáng tạo, phát triển khoa học - công nghệ trên địa bàn tỉnh. 

- Phòng, đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Hành chính - Tổng hợp, Trung 

tâm Ứng dụng và Dịch vụ KHCN. 

- Phòng, đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

3. Xây dựng hệ thống an sinh xã hội bảo đảm định hướng xã hội chủ 

nghĩa, không để ai bị bỏ lại phía sau 

a) Thực hiện bảo hiểm xã hội bắt buộc đối với công chức, viên chức, người 

lao động theo quy định của pháp luật.  
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- Phòng, đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Hành chính - Tổng hợp, Trung 

tâm Ứng dụng và Dịch vụ KHCN. 

- Phòng, đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.  

b) Triển khai Chương trình khoa học và công nghệ hỗ trợ chuyển giao ứng 

dụng tiến bộ khoa học – công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, góp phần 

nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống cho người dân, nhất là người dân ở miền 

núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số nâng cao năng suất lao 

động, hướng tới việc làm bền vững.  

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý Khoa học. 

- Phòng, đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Chương trình 

hành động số 43-CTr/TU, Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 20/3/2024 của 

UBND tỉnh và Kế hoạch này, yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển 

khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Kinh phí thực hiện: Hằng năm, các phòng, đơn vị lập dự toán kinh phí 

thực hiện chính sách xã hội, gửi Phòng Hành chính – Tổng hợp để thực hiện 

tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh 

phí theo Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành; đồng thời huy 

động nguồn lực hợp pháp khác để triển khai thực hiện. 

3. Giao Phòng Hành chính – Tổng hợp theo dõi, tổ chức kiểm tra, giám sát 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại các phòng, đơn vị; kịp thời tham mưu 

Giám đốc Sở báo cáo kết quả thực hiện cho cấp có thẩm quyền theo quy định. 

4. Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị định kỳ hàng năm (trước ngày 15/10) 

gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở (thông qua Phòng Hành 

chính - Tổng hợp) để theo dõi, tổng hợp. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng 

mắc; các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo về Sở (thông qua Phòng Hành chính - 

Tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, HCTH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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